Episcopum  consecravit,  quem  pridie,  id  est  in  festo 

S.  Thomae,  cum  aliis  Clericis  Presbyterum  fecit  : 
inter  quos  et  horum  Chronicorum  scriptorem  iu 
cadcm  solcnnitate  in  Presbyterum  ordinavit,  eique 
potestatera  ad  suscipicndos  pceuitentes  ex  Aposto- 
lica  auctoritate  concessit. 

19.  Anno  1085.  Jam  Deus  omnipotens  famulum 
suum  Gregorium  Papam  nolens  diutius  laborare, 
imo  pro  laboribus  suis  digne  remunerare  volens, 
de  hujus  vitae  ergastulo  eum  vocavit.  Nam  aliquanto 
tempore  graviter  corporc  inQrmatus,   sed  iu  defeu- 
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A  sione  justitiae  usque  ad  mortera  firmissimus,  Sa- 
lerni  diem  clausit  extremum.  De  cujus  obitu  omnes 
religiosi  utriusque  sexus,  et  maxime  pauperes,  do- 
luerunt  :  erat  enim  Catholicac  religionis  ferventis- 
simus  institutor,  et  Ecclesiasticae  libertatis  strenuis- 
simus  defensor.  JNoluit  sane  ut  Ecclesiasticus  ordo 
manibus  laicorum  subjaceret,  sed  eisdem  et  morum 
sanctitate,  et  ordinis  dignitate  praeemineret.  Quod 
illum  latere  non  poterit,  quicumque  ejusdem  Apo- 
stolici  Registrum  diligenter  perlegerit.  Postquam 
autem  in  gubernatione  Sedis  Apostolicae,  imo  totius 
Ecclesiae,  duodecim  anuos  et  unum  mensem  legiti- 
me  decertavit,  tandem  ex  hac  luce  anno  Incarna- 
tionis  Dominicae  1085,  indictione  8,  8  Kalendas 

Junii  subtractus,  supemac  vocationis  Ppa6s?ov  acce- 
pisse  non  dubitatur,  sepultus  Salemi  in  ecclesia  S. 
Mutthaei,  quam  ipse  eodem  auuo  dedicavit. 

II. 

EX  LIBRO  MS.  CENSUALl  CENTU  CAMERARII, 
POSTEA  HO.NORll  III, 

Collato  cum  ms.  Nicolai  Cardinalis  de  Arragonia  (131). 

CAPUT  PRIMUM. 

Electio  Gregorii;  CentiiRomani  et  Guiberti  Ravenna- 
tis  machinationes  pwu/ir ;  llenrici  ad  depositionem 
Pontificis  progressa  insolentia  castigata. 

1 .  Gregorius  VII,  natione  Tuscus,  patria  Suanensis, 
oppido  Ronaco  (132),  ex  patre  Bonito,  sedit  annis 
12,  menseuuo,  diebus  quatuor.  Defuucto  Alexandro 
Papa,  et  inLateranensiecclesia  honorifice  tumulato, 
dum  Hildebrandus  Archidiaconus  adhuc  esset  in 

ejus  obsequiis  occupatus,  repente  factus  est  in  ipsa 

ceclesia  maximus  Clerici  et  Populi  Romani  concur- 
sus,  clamantium  et  dicentium,  Hildebrandum  Archi- 
diaconum  Beatus  Petrus  elegit.  Quo  audito  idem 
Archidiacouus  expavit,  et  quasi  extra  se  raptus 

cucurrit  ad  pulpitum,  cupiens  populum  ipsum  fre- 
mentem(i33)  sedare  et  a  sua  intentione  retrahere. 

Sed  Hugo  Candidus  Cardinalis,  ubi  omnium  vota 
in  eumdem  Archidiaconum  convenisse  indubitanter 

cognovit,  citius  percucurrit  ad  populum  ;  et  in  hunc 
modum  alloquitur,  diceus  :  Ecce,  charissimi  fratrcs, 

(131)  Nicolaus  Rosellus,  ex  Ordiue  Praedicatorum 
assumptus,  de  Aragonia  dictus,  quia  patria  Tarra- 
conensis  perpetuo  fere  mansit  apud  Arragoniee  Re- 
gem  Petrum  :  is  hunc  praemittit  titulum  :  De  Gre- 
gorio  Papa  VII,  guicaipit  an.  Domini  1703,  regnante 
Henrico  Imperatore  hujus  nominis  III. 

(132)  Nicolaus,  Ronaco;  Ms.  nostrum,  Raonaco ; 
iguobile  id  oppidum  fuisse  oportet  in  dicecesi  Sua- 
nensi,  cujus  hodie  uec  uomen  quidem  iu  tabulis 
topographicis  reperitur  :  quod  ipsum  haud  modicum 
praejudicium  affert  genem  nobilitati,  a  Comitibus 

B  scitis  et  indubitanter  cognoscitis  quod  a  diebus 
B.  Leonis  Papae  hic  Archidiaconus,  tamquam  vir 
prudcnset  probatus,  hanc  sacrosanctam  Romanam 
Ecclesiam  plurimum  exaltavit,  et  civitatem  istam  ab 

imminentibus  pcriculis  liberavit  :  unde,  quia  idonio- 

rem  ad  Ecclesiae  regimen  et  Urbis  defcnsionem  iu- 

venire  uequimus,  Nos,  Episcopi  et  Cardiuales,  in  uo- 
mine  Domini,  unanimiter  ipsum  nobis  et  vobis  in 

Pastorem  et  Episcopum  animarum  vestrarum  eligi- 
mus.  Et  contiuuo  (134)  universitate  Populi  et  Cleri 
acclamante,  Dominum  Gregorium  Papam  sanctus 

Petrus  elegit,  indutus  rubea  chlamyde  (sicut  moris 

est)  et  Papali  mitra  insiguitus  (135),  invitus  etmce- 
rens  in  Bcati  Petri  cathedra  fuit  iuthronizatus. 

2.   Altera  autem  die  apud   semetipsum  solicta 

^  mente  pertractans,  ad  quam  grave  periculum  deve- 
nisset,  aestuare  ccepit,  etnimis  dolere  :  sed  cumaliam 
excusationem  de  relinquendo  Papatu  non  invenisset, 
nuntios  ad  regem  Henricum  celeriter  destinavit,  per 

quos  et  electionem  de  se  factam  ei  aperuit ,  et  ue 

Petilianensibus  et  Suaneusibus  accersitae  :  nou  ta- 
men  eam  peremptorie  excludit  :  et  infra  ex  Ms. 
uostro  adducemus  aliquid,  quod  e  couverso  eam 
aflirmare  possit. 

(133)  Nicolaus,  frequenter. 

(134)  Hoc,  Continuo,  restringendum  erit  ad  solam 
acclamationem  populi;  si  verum  est  quod  diebus 
aliquot  occultatus  latait,   ut  habet  Bertholdus. 

(135)  Aliunde  sciebam,  electo  mox  Purpuram  in- 
jici  solitam  :  de  Mitra  invenies  in  Actis  S.  Petn 
Ccelestini,  descriptis  a  Card.  S.  Georgii  I.  ui  v.  165 
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assensuni  praeberet  ipsum  attentius  exoravit  :  quod  A  Papae  Capitulo  continetur  (139),   Romanus  Pontifex 
si  non  faceret,  certum  sibi  esset  quod  graviores  et 

manifestos  ipsius  excessus  impunitos  nullatenus  to- 
leraret.  Rex  vero ,  ubi  electiouis  veritatem  coguo- 
vit,  electioni  ejus  assensum  praebuit  :  et  statim 

Gregorium  Vercellensem  Episcopum,  Italici  Regni 

Cancellarium,  ad  Urbem  transmisit,  quatenus  au- 
ctoritate  Regia  electiouem  ipsam  couQrmaret,  et 
cousecrationi  ejus  interesse  studeret.  Quod  sine 
dilatione  factum  est :  nam  et  infra  octavas  Pente- 

costes  in  Presbyterum  est  ordinatus,  et  iu  Natali 
Apostolorum  in  Romanum  PontiDcem  consecratus. 
Percepta  igitur  Apostolicse  diguitatis  plenitudine, 
eumdem  Regem  beuigne  ac  paterne  commonuit  ut 
Matri  suae  sauctae  Romauae  Ecclesiae  se  devotum  et 

subjectum  filium  exbiberet,  atque  ab  Episcopatuum 
et  Ecclesiarum  venditione  omnino  quiesceret  :  ad 

quod  pium  opus  efficaciter  prosequendum  trans- 
mittere  studuit  matrem  ipsius  Agnetem  Impera- 
tricem  (136),  uua  cum  Gherardo  Ostiensi,  Uberto 

Praenestino,  et  R.  (137)  Cumano  Episcopis  :  qui 

ejusdem  Pontificis  legatione  suscepta  usque  in  Ra- 
variam  transeuntes,  ad  Regis  praesentiam  pariter 
accesseruut.  Receptis  igitur  affectuose  Legatis  ipsis, 

et  diguo  cum  bonore  tractatis,  cum  per  dies  pluri- 
mos  R.ex  de  sua  emendatione  sanctae  commonitionis 

verba  mansuete  ac  patienter  audiret,  quinque  no- 
biles  viros  familiares  suos,  ab  Alexandro  Papa 
excommunicatos,  vix  a  consortio  et  societate  sua 

B 

ita  Episcopis  vices  suas  commiltit,  ut  in  partem 

sollicitudinis  sint  vocati,  non  in  pleuitudinem  pole- 
statis.  Sed  ut  breviter  ad  finem  hujus  controversiac 

veniamus,  Synodo  hac  sagacitate  disturbata,  et 
eodem  Rremensi  pro  inobedientia  et  rebellione  ab 
offieio  Sacerdotali  suspenso,  Legati  a  Rege  amplis 
muneribus  honorati,  cum  ejus  gratia  et  beniguo 

respouso,  incolumes  ad  urbem  redierunt  Roma- nam. 

3.  Evolutis  autem  paucis  diebus,  Hermannus 
Rambergensis  Episcopus,  qui  prosusceptione  (140) 

Pallii  Romam  venerat,  convictus  de  Simonia  iu  con- 
spectu  Gregorii  Papae,  Episcopalis  et  Sacerdotalis 
officii  depositionem  incurrit,  et  in  locum  ejus  per 

mandatum  ejusdem  Pontificis  alius  est  subrogatus  : 

de  Constantiensi  quoque  (141)  Antistite  idem  fa- 
ctum  est.  lnterea  nihil  mali  de  Rege  Henrico  suspi- 
cans  Gregorius  Papa  Romanus,  generale  Concilium 
convocavit,  in  quo  Guibertus  Raveunatensis,  cum 

Episcoporum  diversarum  Provinciarum  immensa 

multitudine,sedit.  Praeterea  etegregia  Comitissa  Ma- 
tildis,  Aczo  Marchio  (142),  et  Gisulfus  Salernitanus 

Princeps  eidem  non  defuere  Concilio  :  sed  inter  ce- 
tera  ipsius  Concilii  acta  Normanni  et  Robertus 
Guiscardus  excommunicati  fuerunt.  Soluto  itaque 
Concilio,  et  redeuntibus  ad  propria  caeteris,  qui 
fuerautconvocati,  Guibertus  Ravennatensis  cum  Papa 

Gregorio,  in  dolo,  utpote  qui  ad  Papatum  jam  an- 
removit,  Synodum  vero  in  regione  ipsa  celebrare  C.  helabat,  remansit.    Et  quoniam  uniuscujusque  pro- 
Legatis  nequaquam  permisit ;  allegans  per  Lema- 
rum  (138)  Rremensem  Episcopum,  vices  Romani 
Pontificis  Moguntino  Archiepiscopo  in  Germania, 
sicut  in  antiquis  Ecclesiae  suae  privilegiis  continetur, 
esse  concessas.  Cui  Legati  Sedis  Apostolicae  sic 
responderunt  :  De  Legationis  officio  Venerabilis 

Fratris  certum  tibi  esse  debet,  qiiod  neque  aucto- 
ritas  canonica  neque  mos  ecclesiasticus  habet,  ut 
ultra  obitum  ejus  qui  dederat  Romaui  Pontificis 
protendatur.  Praeterea  sicut  in  quodam  primi  Leonis 

prium  solet  esse,  ut  qualis  ipse  fuerit,  tales  sibi  et 

alios  conjungi  velit,  quoscumque  in  Roma  facino- 
rosos  et  adversarios  Pontifici  reperit ,  muneribus  vel 

promissis  favorabiles  sibi  et  juratos  facere  studuit : 
inter  quos  illum  sceleratissimum  virum  Centium, 

Preefecti  Stephani  filium,  de  quo  supra  (143)  feci- 
mus  mentionem  amicum  et  secretarium  acquisivit, 

et  cum  eo  contra  Patrem  suum  nequiter  se  armavit. 
Hic  inter  alia,  quae  impune  fecerat  mala,  excelsam 
turrim  supra  pontem   S.  Petri   construxerat,  et  a 

(130)  De  hac  Saxonicura  Ms.  Chronicon,  usque 
ad  finem  ferc  sacculi  xn  perlingens,  ita  habet:  Anno 
Bomini  1 00!»  Aynes  Imperatriss,  Mater  lieyis  II .  /"- 
di'i  affccta,  cel potius  dicinitus  compuncta,  Ducatum 
BavarM  deposuit ;  et  Uegni  gubernacula  penitus 
spernens  pro  Ckristo,  Romam  se  contulit  :  ibique 
(Lnjnis  pamitentiat  fructibus  mira  inserviens  hnmili- 
tate,  post  aliquot  annos  in  ihnnino  migravit,  sciiicet 
an.  I077,utconst.ii  e\  Epitaphio,  apud  Baronium.  Ex 
labore  autcm  hujus  legationis  pro  Sedc  Apostolica 
BUfioeptSB  intcllige,  quam  ejus  fuerit  studiosa.  Res 
ips.i    adscribitur  an.  1074. 

(137)  Cuman.e  Ecclesiac,  ante  finem  seeuli  13  ex- 
tinclaj,  vix  sex  Episcopos  potuit  nominarc  Ughcllus 
t.  VI  Italia:  sacrae  :  habes  liic  quem  iis  addas  pro 
an  107-1.  /i.  puto  Rogerium,  Robertum,  RoUmdum, 
vel  quid  similc  :  aliorum  nominuin,  simililcr  pcr 
initialem  litteram  scriptorum  a  Centio,  facilc  fuit 
supplcre  defectum. 

(138)  Leimarum  Buvarum  vocat  Albertus  Staden- 
sis,  docctque  Alberto  suffectum  an.  1077  annis  30 
scdisse,  obiissc  1101,  17  Kal.  Junii,  cui  Uumbertus 
successerit.   Ejus  excommuuicatiouem  couGrmatam 

deinde  legimusin  Synodo  Roman.  an.  1075. 
(139)  Capitulum  istud  necdum  inveni. 
(140)  Rullam  Leonis  IX  Harlwico  Bambergonsi 

Pallium  concedentis,  intuitu  Clemeutis  II  et  S.  ilen- 
1)  rici  imperaloris  ibidcm  quiescentium  ,  dedimus  in 

Chronologia  Pontilicia  agentes  de  Clemente  isto  : 
quam  laraen  in  Appendice  ad  ipsum  Leonem  fale- 
mur  non  esse  usquequaque  sinceram.  Veritas  ta- men  facti  ex  hoc  Ceutii  loco  conlirmatur. 

(141)  Otto  hic  fuit,  de  quo  Chronicon  Coustan- 
tiense  editum  a  Pistorio  ad  ann.  1070,  quod  Hcn- 
ricus,  dum  pmcciperet  eum  ordinari,dixerit  :  Noluit 
CoUegium  tonstantimse  Pratsulem  idoneum,  capiant 
igitur  hiutc,  sttilttuit  Ottonem  in  Episcopum. 

(142)  Wicolao  practeritus  Aio  Marchio,  adfuissc 
videtur  occasione  incesti  sui  inatrimonii  cum  Ma- 
thilde,  Doa  illa  famosa  Comitissa  hic  nominata,  quae 
tunc  habebat  maritum  Godefridum  Lotharingue 
Ducem,  licet  thoro  ejus  nunquam  usa;  sed  sorore 
Guilielmi  Kpiscopi  Papiensis,  in  quarto  gradu  ipsum 
contingente. 

(143)  llinc  apparet  etiam  Alexandri  praecedentis 
Acta  ab  eodem  Auctore  scripta  fuisse. 
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transeuntibus  de  novo  Pedatiam  (144)  jugiter  extor- 

quebat.  Hic,  Deo  et  hominibus  odiosus,  in  sacra- 
tissima  nocte  Nativitatis  Domini,  ipsum  Christi  Vi- 
carium  Domiuum  Gregorium  Papam  ,  Missarum 

solennia  celebranlem,  ab  altari  sanctae  Dei  Genitri- 
cis,  quod  dicitur  ad  Praesepe,  ausu  sacrilego  rapuit ! 

et  cum  suis  complicibus  ad  praedictam  turrim  vio- 
lenter  asportare  praesumpsit.  Unde  universitas  R > 

manorum  iu  ira  pro  invasione  sui  Pontificis  vehe- 
menter  exarsit,  et  in  eadem  nocte  ipsum  in  eadem 
turri  distriete  obsedit.  Mane  autem  facto  Romani,  et